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Nr. 1. -ICL- JŪLIJS 1929.

Gaitas sākot.

Pasta un telegrāfa darbinieki, neska-

toties uz to, ka viņi cilvēces labā strā-

dā lielu kultūrēlu darbu, jau no laika

gala nostādīti pabērna lomā savu zemo

algu un visai grūto darba apstākļu dēļ.

Tā tas bija jau pie vecās, tā saucamās,

cara valdības Krievijā. Toreizējie ap-

stākļi, saprotams, bija tādi, ka darbi-

nieki nevarēja savas prasības uzstādīt,

bet visu, kā «debess mannu» vajadzēja

gaidīt no augšienes. Toreiz ne-

atļāva pašdarbību.

Latvijas valstij nodibinoties — arī

pasta-telegr. darbiniekiem uzausa cerī-

bas uz labākiem laikiem, bet-, par nožē-

lošanu, mūsu pirmie resora vadītāji, ie-

strādājot algu kategorijas, spēra nepa-

reizi jau pašu pirmo soli, sadalot, kā

kantorus, tā ierēdņus sešās, pastnie-

kus četrās šķirās, bet techniķus — ve-

selā šķiru virknē; telefonistes nolika

par divām kategorijām zemāk, ka ie-

rēdņus, t. i. ko tagad sauc par nesa-

gatavotu darba spēku. Ar šādu rīcību

visi darbinieki, sākot no iestāžu priekš-

niekiem līdz pastniekiem iekļuva zemā-

kas kategorijās, kā citu resoru darbi-

nieki.

Šis vecais Krievijas mantojums —

daudzās darbinieku šķiras — vārda

pilna nozīmē priekš darbiniekiem ir

«(iolgatas krusts», kurš vēl jo projām

smagi nospiež viņu plecus arī tagad.

Ir skaidrs, ka tā tālāk turpināties ne-

var: mūsu materiālais un kulturālais

stāvoklis prasa uzlabošanu jau tuvākā

nākotnē. Kaut arī resors jau daudz ko

darījis darbinieku stāvokļa uzlabošanai,

tad tas tomēr vēl nenozīmē, ka mēs

esam visu sasnieguši, ka tiesiskā un

materiālā zinā esam pietiekoši nodroši-

nāti. Un ja mums vēl daudz kā trūkst,

tad pie tā esam vainojami

arī paši. Paši esam vaino-

jami tanī zinā, ka līdz ši iņ

neesam izveidojuši or£a n i-

zāc i j v
,_.

kura vispusīgi aizstāvētu

mūsu intereses. Mums, vārda pilnā

nozīmē, 't rūk s t biedr i b a s ,
ku-

ra uz arodnieciskiem pamatiem siste-

mātiski sekmētu un nostiprinātu mū-

su labklājību, biedrības, kuras mērķis

būtu, ne politiska kapitāla izsišana uz

mūsu rēķina par labu daudzām politis-

kām partijām un grupām, ne tukša di-

žošanās, ne kaila demagoģijas dzīšana,

ne šķiru naida sludināšana un piekop-

šana, bet nopietns ap v icno-

još s . d a^r ļj« 1a šā p.-t.

saimē, darbs, kas vienmēr modi-

nātu mūsu nacionālo pašapziņu un cie-

nu pret savu valsti, darbs, kas pareizi

un neliekuļoti apgaismotu visas mūsu

vajadzības un prastu tās īstā

vietā m. Jaika aizstāvēt un

i z v c s tj;d žsy ē.



Sākot savas gaitas, jaunā, pilsoniskā staigāt un ir pārliecināta, ka v i e-

Latvijas pasta, telegrāfa un n i g i š ā d s d a r b s v a r nest
telefona darbinieku biedi- : ■ s vētī b u m u s u arodam un v i -

o a grib šo ceļu vienmēr ija locekļiem.
J. Šillers.

Valsts darbinieku stāvoklis mūsu valstī un

sabiedrībā.

- Musu demokrātiska valstī katra pilsoņa
pienākums apzināties savu šatāvokli sabiedrī-
ba un lomu valsts dzīve — zināt savus pienā-
kumus un tiesības pret sabiedrību un valsti.
Tikai tos pareizi un labi uztverot iespējams

vispijnīgāki sasniegt sava stāvokļa piemērotu
nostādīšanu un gut par savu darbu pienācīgu
dzīves prasību apmierināšanu.

Valsts darbinieks ir valsts
izpildu varas svarīgs loceklis.
Viņam valsts uztic plašu sa-

biedrības aprindu apkalpošanu
taisnīgu un nesavtīgu valsts doto
vērtību sadalīšanu pilsoņu star-

pa; valsts darbinieka glabāšanā
un sargāšana valsts bieži uztic
lielus valsts līdzekļus un vēr-

tības. Šāds izcilus stāvoklis valstī prasa no

darbinieka lielus, cildenus morāliskus spēkus,
kuri, ievērojot cilvēka dabīgās vājības, ari

valsts darbiniekiem var būt tikai tad, ja viņa
materiālais stāvoklis pietiekoši nodrošināts un

tiesiska ziņa tas nostādīts tā, ka droši un at-

klāti w stāvēt par valstī izdotu likumu pil-
dīšanu. So ievērojot, ne tik vien vecās demo-

krātiskas, bet arī modernākās monarķistiskās
valstis centušās un cenšas valsts darbinieku
nostādīt pienācīgi nodrošinātā stāvokli. Lai
atceramies pat, piem., vecās Krievijas valdī-
bas laikus, kuru izbaudījuši daudzi mūsu dar-
binieki, tad ņemot verā tur valdošo beztiesību
valsts darbinieka stāvoklis tomēr kā materi-
āla, tāpat tiesiskā ziņā bij nostādīts samērā

apmierinoši. Ja nu apskatāmies, kāds ir valsts
darbinieka stāvoklis mūsu patstāvīgā valstī ar

demokrātisku iekārtu, kā iespējamās labklājī-
bas un taisnības iemiesojumu, tad nepatīkami
atduramies uz daudziem trūkumiem. Mūsu
jaunas valsts tapšanas un vei-
došanas iznākumā vērojam ka
gandrīz visas iedzīvotāju šķi-
ras, izņemot valsts darbiniekus,
daudz guvušas: lauku bezzemnieki —

zemi, pilsētas daudzi pilsoņi — namus, lauk-
saimnieki

— atkratījušies no smagām un ne-

taisnam klaušām un nastām. Valsts darbinieks
— inteliģents — tik radis iespēju strādāt savā

zeme, savai tautai. Materiāla labuma salīdzi-
' not ar pirmskara laiku tas nav guvis, pat zau-

dējis. Sevišķi pirmos valsts pastāvēšanas ga-
dos tas strādājis par nieka grašiem; arī tagad
saņemamais maizes rieciens visai plāns.

Ja neapskaužamam valsts darbinieka mate-

riālam stāvoklim var atrast zināmu attaisno-
jumu valsts vispārējā neapmierinoša oa'.mnie-

ciska stāvoklī, tad mūsu valsts dar-
binieku tiesiski nenodrošinātais
stāvoklis neatrod nekāda attai-
snojuma. Katrs vecāks valsts darbinieks,
kas kalpojis tanī pat bij. Krievijas dienestā
pateiks, ka valsts darbinieks, kas tur apmieri-
noši un apzinīgi pildīja savus pienākumus, bij
sava stāvoklī drošs. Pie mums ar darbinieku
likteņiem rīkojas bieži vien patvaļīgi — bez
likuma valsts darbiniekam jāpilda vēl atseviš-
ķu personu un politisku kliķu iegribas. Tas bez
šaubām demoralizē musu ierēdniecību un sekas
tam ir zināma musu izpildu varas nevarība un

nenosvertība. Šāds stāvoklis ir pilnīgi nenor-

māls un izskaidrojams ar lielākām kļūdām mu-

su samēra jaunā demokrātijā — politiskās dzī-
ves sadrumstalošanos, «partiju diktatūru», atse-
višķu neatbildīgu varas vīru amata robežu pār-
kāpšana v. t. t.

Ar šīm pat mūsu jaunās demokrātijas '(ne-
laimēm» izskaidrojams tas nepielaiža-
mais un ne ar ko neattaisnoja-
mais morāliskais stāvoklis, kā-
da nostādīti valsts darbinieki
plašas, sevišķi lauku sabiedrī-
bas acīs. Dažādu nebūšanu un kļūdu seg-
šanai musu valsts dzīvē neatbildīgi politiķi un

sabiedriski darbinieki, sevišķi reprezentējošie
lauku iedzīvotāju aprindas, pastāvīgi nes tautā
pilnīgi demagoģiskus lozungus par valsts dar-
binieku «privilēģijām», «ierēdņu armiju» «pen-
sijām», 13. un 14. mēnešiem v. t. t. Mazapzi-
nīgakas tautas masās valsts darbinieks nostā-
dīts gandrīz kā sabiedrības parazīts un liek-
ēdis un visu tautas nelaimju cēlonis.

Tads neapskaužams un dziļi netaisns, diem-
žēl, ir mūsu valsts darba inteliģences stāvok-
lis musu zemē. No šī stāvokļa netikvien ne-

vainīgi cieš pate darba inteliģence, kas tik

pašaizliedzīgi strādā savas valsts celšanā, bet
arī musu jaunās valsts plašas intereses —

šis stāvoklis mazina cieņu un ticību uz savu
valsti tautas acīs.

Apzinoties minētos nelabvēlīgos apstākļus
kas grauj musu demokrātijas pamatus, kas
padara smagu un mazsekmīgu svarīgo un at-

bildīgo valsts darbinieka darbu, jāzin. ka se-

višķi demokrātiska valstī visu šo ap-
stākļu nokārtošana ir pašu dar-

binieku pienākums un uzdevums.
Apstākļu maiņu var vislabāk panākt tikai vie-
nojoties ciešas, plašās organizācijās, kādas
valsts darbinieki veidojuši jau no valsts pir-
majiem pastāvēšanas gadiem. Šo organizā-
ciju, ka arī katra atsevišķa valsts darbinieka
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pienākums tad nu ir, visiem spēkiem censties
aizstāvēt savas intereses un iekarot sev pie-

nācīga stāvokli valstī un sabiedrībā. Še jāiz-
lieto visi demokratikā valstī pielaistie kultū-

rēlie valstiskie līdzekli — prese, darbs sabied-

riskās organizācijās, politikā. Runājot par

beidzamo jākonstatē, ka politiskā zinā līdz šim

jjan valsts darbinieki bijuši tik sadrumstaloti

sašķelti un tādēļ politiski mazspēcīgi, ka

mūsu darba inteliģences vārds

līdz šim nav varējis pienācīgi

izskanēt, kā tas ir citās, piem., arī jaunās

kaimiņvalstīs — Somijā un Igaunijā.

Organizējoties, valsts darbinieki jau 5 ga-

dus atpakaļ nāca pie slēdziena, ka katrai

profesijai atsevišķi strādāt un

izcīnīt savas tiesības daudz

grūtāk, nekā vienojoties vienā

lielā spēcīgā centrālā šāvieni-

b ā. Radās doma apvienot visu nozaru un no-

krāsu valsts darbiniekus. Šo cēlo mērķi tomēr

neizdevās sasniegt. Valsts darbinieki sašķē-
lās. Dala sociālistiski noskaņoto pievienojās
arodbiedrību centi ālbirojam. Pilsoniskie valsts

darbinieki, kas sevi uzskata par atsevišķu vi-

dusšķiru ar īpatnēju stāvokli un prasībām, bet

ne strādnieku šķiras piedēkli, kā to uzskata

sociāldemokrātu programa, nostājās zem valsts

karoga un apvienojās Centrālā savienībā. Sa-

vienībā iestājās arī lielākās pilsoniskās paš-
valdību darbinieku organizācijas. Centrālās

Savienības biedru skaits jau pārsniedz 12,000

un tās spēki ar katru dienu aug. Ka spēcīga,

plaša organizācija valsts un pašvaldību darbi-

nieku centrālā savienība jau piekto gadu sek-

mīgi risina kopējos ierēdniecības profesionālos

jautājumus un pamazām iekaro savas tiesības.

Savstarpēji tuvinot ierēdniecī-

bu, taisnīgi saskaņojot dažādu

profesiju īpatnības un prasības,

solidāri atbalstot Savienībā ie-

tilpstošās organizācijas, no-

spraužot mūsu ierēdniecības

ētikas pamatprincipus, Savienī-

ba izaudusi par svarīgu fak-

toru mūsu valstī kas var teikt

savu noteicošo vardu visa mu-

su valsts dzīvē. Arī iaundibinata pa -

sta un telegrāfa darbinieku bied-

rība iegājusi Centrālā Savienība, kur viua,

apvienotas, apzinīgas ierēdniecības saime jau

pieliek arī savu plecu kopējā lielajā darba un

arī atsevišķi savu speciēlo tiesību izkarošana.

Šinī grūtajā darbā Centrāla Sa-

vienībā ietilpstoša valsts un

pašvaldību darbinieku saime no-

vēl saviem jauniem darba bied-

riem vislabākās sekmes!

Saeimas deputāts K. Kiršteins,

Valsts un pašvaldību darbinieku Centrālās Sa-

vienības priekšsēdētājs.

Kamdēļ nepieciešama jauna p. t. darbinieku

biedrība.

Pasta, telegrāfa un telefona darbinieki ar

jaunās, pilsoniskās biedrības nodibināšanu dek-

larējuši, ka viņi grib būt patstāvīgi, grib paši
aizstāvēt savas tiesiskās un mateiiālās inte-

reses un negrib vairs ilgāk iet kreiso arod-

biedrību, resp. sociāldemokrātu pavadā. Krei-

sā arodbiedrībā darbojušies jau ilgāku laiku

un pa šiem gadiem p.-t. darbinieki pārliecinā-
jušies, ka tā ir vienkāršs sociāldemokrātu par-

tijas piedēklis.
Pieņemta gan viena otra rezolūcija, izstrā-

dāti projekti, rīkoti protesta mītiņi un demon-

strācijas, bet tad, kad kreisās valdības laikā pa-

tiešam radās iespēja darbos panākt p.-t. dar-

binieku smagā stāvokļa uzlabošanu, — augstie
kungi izvairījās un nepacēla ne pirkstiņa, lai

lietas kaut cik grozītu uz labo pusi. Finansu

ministrs V. Bastjānis un Tautas labklājības
ministrs A. Rudevics sapulcēs vienkārši pa-

teica, ka valsts darbinieku algu paaugstināša-
nai naudas nav.

Kā anekdote izklausās J. Višņas atbilde

1927. g. kongresā uz kāda provinces delegāta

jautājumu — ka 13. mēneša algu, dzīvokļa pie-
maksas un 60 latu piemaksu varētu gan ie-

skaitīt pamatalgā, bet tad, lūk, tā lieta būšot

anormala, jo ierēdni vairs nepalīdzēšot arī

strādniekiem izkarot šos algas uzlabojumus.

No Višqas vārdiem bij skaidri jūtams, cik loti
sociāldemokrāti baidās no kreiso arodnieku

kritikas, cik loti baidās pazaudēt savu izkārt-

ni — «vienīgie strādnieku aizstāvji», bet ka no

tādas izturēšanās cieš valsts darbinieku intere-

ses — tas viņus maz uztrauc: jo valsts darbi-

nieki neapmierinātāki, jo labāk no partijas vie-

dokļa.
Šī arodbiedrības miermīlība kreisās valdī-

bas laikā loti uzkrītoša vēl jo vairāk tamdēļ,

ka, tiklīdz beidza valdīt kreisā koalīcija un va-

ru pārņēma pilsoniskais V. Juraševska kabi-

nets, kreisie kā uz burvju mājienu atdzīvojās,
sāka no jauna rīkot demonstrācijas un pro-

testa mītiņus. Zandbergs un citi vadoni pat

uzstājās, lai pasta darbinieki ar savu karogu

dotos demonstrācijā kopā ar Veckalna

bezdarbniekiem. Tika pagatavoti dažādi

kliedzoši plakāti, par kuriem Latv. arod-

biedrību centrālbirojs no arodbiedrības vēlāk

iekasēja veselus 32 latus.

Tāda ir sociāldemokrātu partijas lielā po-

litika un Višņa arodbiedrībā visu laiku ir bijis

tikai akls ierocis šīs politikas stiprināšanai,

masu «revolucionizēšanai», kā glīti krāsota iz-

kārtne, kas arvienu atgādina «Lūk tikai mēs,

sociāldemokrāti aizstāvam valsts darbinieku

intereses».

Nevar teikt, ka kreisie nebūtu nojauduši, ka

darbinieki viņu divkosību ilgi necietīs. Tāl-

redzīgākie no tiem jau agrāk ieteikuši mest

reizi to pie malas. Pats kreiso «Vēstnesis»

ievieto Zvejnieka rindiņas (Nr. 64), kurās tas

biedina vadoņus, ka neattaisnojama ir tieksme
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izmantot arodbiedrību vienas partijas — (so-
ciāldemokrātu) politikas atbalstīšanai un ka

tads stāvoklis darbinieku cīnu pilnīgi paralizē.
Arodbiedrības varas vīri nogāja pat tik

tālu, ka sāka no p.-t. darbinieku sūri. grūti
nomaksātām biedru naudām uzkrātos līdzekļus
izdalīt sociāldemokrātu partijas iestādēm. Tā

Latvijas arodbiedrību centrālbirojam nodoti

Ls 816.—, «Sociāldemokrātam», kā pabalsts
— Ls 50.—, ziedojums SSS — Ls 59 — un t. t.

Vaj vajadzīgi vēl skaidrāki pierādījumi, kam

arodbiedrības vadoņi patiesi kalpo?
Varētu apskatīt vēl desmitiem faktu un

vēl spilgtāk apgaismot arodbiedrības rīcību,

ja visiem p.-t. darbiniekiem jau nebūtu skaidrs,

ka kreiso vadoņiem nerūp darbinieku intere-

ses, ka tie nav viņu aizstāvji, bet gan vien-

kārši sociāldemokrātu partijas aģenti.
Apbrīnojama tā nekaunība, ar kādu pie p.-t.

darbiniekiem griezās arodbiedrības vadoņi,
kad sajuta ka pamati zem viņu kājām sāka

ļodzīties, ka darbinieki nomet viņu aizbild-

niecību un paši ķeras pie savu interešu aizstā-

vēšanas: jaunās biedrības dibinātāji un biedri

esot vietu ģēģeri. direktoru kalpi, jūdasi un 1.1.

Pilnīgi dabīgi, ka sociāldemokrātu aģenti, re-

dzot savas varas sabrukšanas nenovēršamo

sākumu, aklās dusmās un bailēs sāk lietot šā-

dus treknus izteicienus, kas tieši ņemti no vi-

uit partijas centrālorgana «Sociāldemokrāta»

slejām.

Tāpat smieklīgi izklausās tie padomi, kas

jaunās biedrības dibināšanās laikā sāka parā-

dīties «Vēstnesī»: «Mēs nevienu nenoraidām

viņa pārliecības dēļ, mēs uzaicinām visus dar-

boties, izteikt savas domas, organizēt kaut

vai «opozīciju», bet tikai nesašķelt vienoto

arodkustību». Šie vārdi jau paši par sevi skan

loti jauki, bet, par nožēlošanu, tie ir un pa-

liek tikai kailas, liekulīgas frāzes ar kurām
kreisie mēģina segt savu demagoģiju un no-

mazgāt savas rokas nevainībā. Višna laikam

piemirsis, cik «mīlīgi» un «laipni» tas mēģināja
veicināt arodbiedrībā «citu garu». Tie paņē-
mieni, ar kādiem viņš sāka pratināt Grostiuu
un Celmu, gan atgādina komunistu čeku, bet

loti maz līdzinās demokrātismam, kuru tik aiz-

raujoši gandrīz vārda galā uzsver «Vēstnesis*.

Mēs negribam noliegt, ka pie labas gribas

veco arodbiedrību tiešām varētu reorganizēt,

jo aiz sociāldemokrātu kliķes stāv tikai niecī-

ga biedru saujiņa, bet vairums darbinieku, lai

gan sastāv kreisā arodbiedrībā, no tiem jau
sen novērsušies. Varētu arodbiedrību vienkārši
«iešturmēt», bet ikvienam, kas pazīst mūsu
kreiso paņēmienus, būs skaidrs, ka sociāldemo-

krātu partija neliks saviem aģentiem mieru,
mūžīgi tos kūdīs uz jaukšanu un šķelšanu,
kamdēļ pilsoniskai valdei būtu jādarbojas pie
loti grūtiem apstākļiem. Mūžīgā plūkšanās
atrautu biedrību no tiešā darba un arodniecis-
kā lieta tikai ciestu.

Tamdēļ pilsoniski noskaņotos p.-t. darbi-

niekos tīri dabīgi radās doma pagriest muguru

sociāldemokrātu vadītai arodbiedrībai un ļaut.
lai šī partijas bodīte izput dabīgā ceļā.

Sociāldemokrāti sādu pārgalvību — jaunas
biedrības nodibināšanu nevar citādi izskaidrot,

kā demokrātiskā centra nopelnu. Liekas, ka tie
nemaz nevar iedomāties neatkarīgu arod-

kustību, jo paši tik loti pieraduši diriģēt. Jau-

nai p.-t. darbinieku biedrībai nav vajadzīgi ne-

kādi aizbildņi, jo viņas spēks — tieši patstāvī-

bā un pašu darbinieku masu aktivitātē. Pro-

tams, tas nenozīmē, ka savu prasību realizē-

šanā tai būtu jāatsakās no to partiju atbalsta,
kas patiešām aizstāv valsts darbinieku inte-

reses.

Latvijas pasta, telegrāfa un telefona darbinieku biedrības dibināšanas sapulce 27. marta 1929. g.,
kurā piedalījās ap 200 p. t darbinieku.
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īsā laikā jaunajā p.-t. darbinieku organizā-

cijā ieplūduši ap 500 biedru. Veltīgi kreisie

cenšas sevi iepriecināt ar pašu asprātībām, ka

no arodbiedrības aizejot tikai brētlini, bet in-

teresanti būtu, ja «Vēstnesis» savās slejās pub-

licētu aizgājušo brētliņu skaitu (jo līdz jaunās

biedrības nodibināšanai katru reizi tika publi-

cēti izstājušies biedri); acīmredzot vinu ir tik

daudz, ka baidās tos atklātībā rādīt. Turpre-

tim ar lielu prieku «Vēstnesis» publicē, ja
kreiso tīklos pa jaunās biedrības nodibināša-

nas laiku ieķeras kāds kazurags.
Ar jaunās biedrības nodibināšanukreisā arod-

biedrība būs spiesta vai nu nopietni ķerties pie
p.-t. darbinieku interešu aizstāvēšanas, vai ari

vienkārši noiet no skatuves. Kā vienā, tā otrā

«adījuma jauna biedrība savu mērķi būs sa-

J. Celms.

No labās uz kreiso pirmā rindā:

uaiumīcnu v.ciuiai.l3 savienības priekšsēdētājs), J. Sillers

(priekšsēdētājs), K. Ritenieks (kasieris), J. Kalacs, J. Celms, K. Putenis (sekretārs). Stāv revizijas komisija:

P. Eglīts (priekšsēd.), A. Beķers, A. Betušs.

L. pasta, telegr. un telefona darbiniekubiedrības centrālas valdes sēde.

Jaunā biedrība — pozitīva parādība p.-t. darbi-

nieku dzīvē.

Ar mūsu biedrības nodibināšanos kreisās

p.-t. arodbiedrības vadoni palikuši ļoti ner-

vozi. To redz no «Vēstneša» slejām, jo pē-

dējie vina numuri plašos apmēros veltīti mūsu

biedrībai. Zināmā nozīmē tas nav slikti: no

vienas puses —
tas arvienu atgādina p.-t.

darbiniekiem ka ir arī otra biedrība. ar citādu

programu un mērķiem kā arodbiedrībai, no

otras puses, kas vissvarīgāk — mēs dabū-

jam redzēt arī arodbiedrības vadoņu īstās

sējas, kuras tie līdz šim aizvienu apsedza ar

dažādām, viņiem pavisam nepiedienīgām mas-

kām. '

Arodbiedrības vadoņi uz katra sola mīl uz-

svērt, ka viņi esot lieli demokrāti. Bet ko

redzam patiesībā? Kad radās darbinieku gru-

pa, kuriem nepatika arodbiedrības virziens un

tie nodibināja jaunu biedrību, lai virzītu tās

darbību citādā, lietderīgākā gaitā, tad «lielie

demokrāti» izlietoja visus līdzekļus, lai jauno

biedrību iznīcinātu un lai dotu pārējiem p.-t.
darbiniekiem pilnīgi nepareizu informāciju par

to. Bet tā jau ir veca patiesība, ka demo-

krātiskā valsti viņas pilsoņiem
ir pilnīga brīvība organizēties pēc sa-

viem ieskatiem un šo principu apstip-
rina arī mūsu Saeimas izdotais «Likums par

biedrībām», kura 1. pants saka, ka «Visiem

Latvijas iedzīvotājiem ir tiesība brīvi apvieno-
ties biedrībās politiskās organizācijās un reli-

ģiskās apvienībās, ja tikai apvienošanās mērķi

nav pretvalstiski». Kamdēļ tad jūs, arodbied-

rības vīri, tik lieli demokrāti būdami, gribat
noliegt mums darboties? Kamdēļ jūs esat tik

konservatīvi, ka negribat ' ļaut attīstī-

ties jaunam p.-t. darbinieku gribas veidoju-
mam?

Lai kaut cik noslēptu savu neloģiskumu.

to, ka viņu vārdi nesaskan ar darbiem, arod-

biedrības vadoņi savā žurnālā atkārtoti runā

par «arodniecisko vienību», «darbinieku šķel-
šanu» un c. Paskatīsimies, kā tās lietas iz-

skatās īstenībā. Visā p.-t. resorā ir apm. 3,500
štāta darbinieki un ap 2200 dienas strādnieku,
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tā tad pavisam kopā apm. 5 700 darbinieku.

Biedru skaits arodbiedrībā ir apm. 1.700. Kā

redzat, arodbiedrība reprezentē
nedaudz vairāk par vienu ce-

turto daļu no visiem p.-t. resora

darbiniekiem.pie kam arī šis skaits savākts ar

lielām pūlēm; neskatoties uz pastāvīgu aģitā-
ciju un aicinājumiem, pārējās darbinieku trīs

ceturtdaļas arodbiedrībā nav iestāju-
šas un, arī neiestāsies tanī, jo
pat tagadējiem arodbiedrības biedriem viņa
biedrība

1
tās nepareizā virziena dēl ir pavisam

vienaldzīga, ko apstiprina arī paši arodbiedrī-
bas vadoņi. Tā «Vēstneša» 1927. gada septem-
bra numurā vārdu pa vārdam lasām sekošo:
«No sapulču dalībniekiem pirmā vietā stāv
pastnieki. Ja viņi nenāktu, tad nebūtu ari sa-

pulču. lerēdņu visai maz. No telegrāfa rets
iznēsātājs, dažreiz kāds ierēdnis; sievietes ne-

vienas. Labi, ja apm. no 1000 biedriem iero-
das kads 100, ar maziem izņēmumiem vieni un

tie paši. Turklāt vēl daudzi aiziet priekšlaikus.
Sis biedru skaits tad arī lemj
par visiem valsts darbinieku

jautājumiem un gadu no gada
ievel pilnvarniekus». To raksta pats
arodbiedrības priekšnieks, žēlojoties par to, ka

viņu sapulces tiekot visai vāji apmeklētas.
Un šis darbinieku mazākums nu ar vi-

siem spēkiem Cenšas runāt visu darbi-
nieku vārdā, pie tam vēl tik cieši sai-
stoties ar politisku partiju! Domāju, ka vi-
siem ir skaidrs un visi būs ar mums vienās

domas, ka, tā kā arodbiedrība nereprezentē
p.-t. darbinieku vairākuma, tad viņai arī nav

nekādu tiesību uzstāties visu darbinieku vārdā.

Nodibinot jauno biedrību ir likts jauns pa-

matakmenis tālākai p.-t. darbinieku

organizēšanai un par kādu darbinieku
šķelšanuvai arodnieciskās kustības jaukšanu
nevar but ne runas, un ja arodbiedrība nav

bijusi spējīga 10 gadu laikā apvienot ap sevi

darbinieku vairākuma, tad tas tikai vēl lieku
reizi pierada viņas ieņemtā virziena neparei-
zību. Nevajaga aizmirst arī to, ka jau šinī ru-

denī budžeta apspriedēm un Saeimas sesijai
sākoties visās komisijās, kuras apspriedis p.-t.
resora jautājumus, bez līdzšinējā arodbiedrī-
bas pārstāvja piedalīsies arī mūsu jaunās bied-
rības pārstāvis, kurš aizsjtāvēs p.-t.
darbinieku intereses nevis ska-
toties caur partijas brillēm bet
izejot tieši no pašu p.-t. darbi-

nieku interesēm. Tas priekš p.-t. dar-
biniekiem jau ir noteikts panākums.

Nav jādomā arī, ka jaunā biedrība radu-
sies nedaudzu personu iegribas dēl dažu nedēlu
laika, kā to grib iegalvot arodbiedrība savos

uzsaukumos un «Vēstnesī». Pirmais no-

pietnākais ierosinājums par jau-
nas biedrības dibināšanu radās

j a v 1927. gada vasarā, kad kāda ga-

dījuma dcl bija sabraukuši vienkopus daudzi

(sevišķi provinces) darbinieki. Tā kā jautā-
jums nopietns, tad nevarēja steigties, bet beta
bija vispusīgi jāapsver un jānoskaidro, pārru-
nājot to ar darbiniekiem. Tā pagāja ilgāks laiks

un tikai šī gada sākumā, kad bija noteikti no-

skaidrota šāda sola nepieciešamība un iegūta
pārliecība, ka p.-t. darbinieki to atbalstīs, sāka
izstrādāt biedrības statūtus nokārtojot visas
nepieciešamās formalitātes. Šis laiks tieši sa-

krita ar lielas Rīgas telefona kantora darbi-

nieku grupas atkrišanu no arodbiedrības, ar

kuru biedrības iniciatori arī stājās sakaros un

galīga veidā izveda sen ierosināto, nopietni
pārdomāto un plašu p.-t. darbinieku slānu at-
balstīto soli.

Tā tad, no kuras puses arī neskatāmies, jau-
nas p.-t. darbinieku biedrības nodibināšanās ir
tikai pozitīva, vēlama parādība un arodbiedrī-
bas vadoņu niknumu var izskaidrot vienīgi kā
dusmas par to, ka tiek zaudēta iespēja uzstā-

ties visu darbinieku vārdā, zaudēta biedrī-
bas diktatūra darbinieku starpā
un ka viņi būs spiesti līdzšinējo sēnalu vietā
p.-t. darbiniekiem pasniegt arī graudus, kas,
bez šaubām, prasīs no vadoņiem daudz lielā-
kas pūles, ka līdz šim.

Bez minētā jāatzīmē arī tas, ka, lai kaitētu

musu biedrībai, arodbiedrības varas vīri izlie-

to visādus paņēmienus, sekojot veco reakcio-

naru-jezuitu izteicienam: «Mērķis attaisno lī-

dzekļus», par ko pievedīsim dažus piemērus.

«Vēstneša» .66. Nr. rakstiņa «Prāta uzvara»

autors apgalvo, ka pilsoniskā «Valsts un paš-
valdības darbinieku centrālā savienība» esot

pieņēmusi lēmumu, ka valsts darbinieku 19. un

20. kategorijas strīpojamas no sarakstiem, pār-
skaitot tos par brīva līguma (ārštata) darbi-
niekiem. Atzīmējam, ka šādu lēmumu minētā
savienība nav pieņēmusi un rakstā autors ap-

zinīgi pauž nepatiesību.
«Jaunāko Ziņu» š. g. 78. numurā no 9. aprila

bija atzīmēts, ka kreisā «Dzelzceļnieku savie-
nība» ierosinājusi atlaist no dienesta to valsts

darbinieku sievas, kuru vīri saņem algas pēc
14. un augstākas kategorijas, kā arī visus tos,
kam ir kadi īpašumi. «Vēstneša» 67. num. rak-
stiņa «Uzupurēšanās» autors tomēr nāk ar ne-

patiesu apgalvojumu, ka minēto lēmumu esot
pieņēmusi nevis Dzelzceļnieku savienība, bet
Valsts un pašvaldības centrālā savienība, tādā

cela_ atkal apzinīgi paužot nepatiesību, lai tikai
varētu kaitēt musu biedrībai. Acīmredzot šis
Dzelzceļnieku savienības lēmums tomēr no-

stādījis p.-t. arodbiedrību neērtā stāvoklī, jo no

viņa darbinieki skaidri Tedz, ka, pieprasot
sievu atlaišanu no darba, kreisās arodbiedrības
noteikti iziet uz darbinieku stāvokļa paslikti-
nāšanu, pie tam uzskatot par pilnīgi nodroši-
nātiem tos valsts darbiniekus, kuri sasnieguši
jau 14. algas kategoriju.

No pievestiem apstākļiem un faktiem re-

dzams, ka kreisā p.-t. arodbiedrība
ved ar mums arodnieciskā ziņā
pilnīgi neattaisnojamu cīņu, pie
tam lietojot visai neglītus paņēmienus. Tomēr,
neskatoties uz šādu rīcību, mūsu biedru skaits

turpina strauji pieaugt, kas liecina, ka mēs
ejam pareizu ceļu. Kā sevišķs gandarījums
biedrības dibinātājiem ir tas, ka mūs v bied-
rība iestājas veselas iestādes,
pilna sava personāla sastāvā, sā-
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kot ar priekšnieku un beidzot ar pastnieku, vai

sargu ar to parādot mums sevišķu, nedalītu

uzticību. Šo uzticību tad arī centīsimies izlie-

tot un ceram, ka māsu kolēģi un domu biedri

mūs tāpat atbalstīs arī uz priekšu, kuplā skai-
tā iestājoties jaunajā biedrībā par biedriem,

pieliekot arī savus spēkus p.-t. darbinieku ko-

pējai lietai. K. P.

Valsts darbinieku jaunās algas.

Valsts darbinieku algas jautājumu ilgi svār-

stīja pa Saeimas un valdības komisijām un ap-

spriedēm, kamēr nu jaunie pagaidu atal-

gojuma noteikumi no valdības pieņemti*).
Visumā šie noteikumi valsts darbinieku mate-

riālā stāvokļa uzlabošanas ziņā neko daudz

nedod un tāpēc ari pati valdība tos uzskata

tikai par pagaidu noteikumiem un, kā to ir uz-

svēris ministru prezidents Celmiņa kgs, pa va-

saras brīvlaiku valdība izstrādāšot nopietnāku

valsts darbinieku stāvokļa uzlabošanas projek-

tu, kurš tad, sesijai sākoties, tikšot nodots Sa-

eimas caurskatīšanai un apstiprināšanai. Jāat-

zīst, ka zināmu, kaut niecīgu, uzlabojumu arī

šis nepilnīgais likums tomēr dod.

Jaunie noteikumi dod uzlabojumu sevišķi

izdienas pakāpju ziņā. Izdienu pakāpju skaits

daudzām kategorijām palielināts; tāpat palieli-

nāts arī pielikums izdienas pakāpēm. Jaunās

algu likmes pēc atsevišķām kategorijām un to

izdienas pakāpēm ir sekošas (latos):

1. kat. 740 814 888 962

2. kat. 666 733 799 866

3. kat. 592 651 710 770

4. kat. 494 543 593 642 692

5. kat. 420 462 504 546 SSB

6. kat. 370 407 444 481 518

7. kat. 321 353 385 417 449 482

8. kat. 259 285 311 337 363 389

9. kat. 227 245 263 281 300 318

10. kat. 190 205 220 236 251 266

11. kat. 166 179 195 206 219 232

12. kat. 144 156 167" 179 190 202

13 kat. 131 140 143,5 158,5 167,5 177

14. kat. 121 129,5 138 146,5 155 163.5

15. kat. 113 121 129 136,5 144 5 152.5
16. kat. 104 111,5 118,5 126 133 140 5

17. kat. 97 103 108,5 114,5 120.5 126 132

18. kat. 91 96,5 102 107,5 113 118 5 124

19. kat. 84 88 91,5 95,5 99 102.5 106 5

20. kat. 80 83,5 86,5 90,5 94 97.5 101,5

Šinīs summās ieskaitīts 13.' mēnesis. 60 ls

vienreizējais pabalsts zemākiem darbiniekiem

un 15% dzīvokļu piemaksas. Ģimenes piemak-
sas paliek līdzšinējās.

Šis nelielais uzlabojums, protams, tālu ne-

var apmierināt valsts darbinieku vajadzības,

*) Noteikumi jau izsludināti «Vaid. Vēstne-

ša» 142. numurā.

jo dažas kategorijas ir dabūjušas pavisam nie-

cīgu pielikumu, bet ir jāatzīst arī tas, ka ar

Saeimas atvēlētiem 4 milj. latiem valdībai nes

bij iespējams dot lielāku uzlabojumu. Vai Sa-

eima nākošā rudenī būs devīgāka, to rādīs

nākotne, bet viens gan ir diezgan pietiekoši
skaidrs: tagadējā Saeima visumā diezgan ne-

labvēlīgi noskaņota pret valsts darbiniekiem.
Šinī jautājumā dažkārt tiek dzīta negodīga
un rīdīšanas politika. Patlaban valsts darbi-

niekos ir ieskaitīti visi valsts uzņēmumu strād-

nieki un tiklīdz tiek pacelts jautājums pa*

valsts darbiniekiem, tad tūliņ atskan norādī-

jumi par «milzīgo valsts darbinieku armiju»,
štatu samazināšanu un t. t. Ja būtu runa par

algu pielikšanu vienkārši strādniekiem un

amatniekiem, kas sastāda lielāko dalu no ta-

gadējā oficiāli pieņemtā valsts darbinieku

skaita, tad būtu citāda runa un nevienam ne-

būtu pamata dzīt demagoģiju ar lielo valsts

darbinieku skaitu, kā tas ir tagad. Protams,
nedrīkstētu būt runa par šo strādnieku materi-

āla un tiesiska stāvokļa pasliktināšanu bet gan

otrādi. Tikai lietas būtu saucamas īstā vārdā,
kas dotu iespēju tiklab ierēdņiem, kā arī strād-

niekiem drīzāk tikt pie mērķa — pie sava stā-

vokļa taisnīgas uzlabošanas. Tagad šie ap-

stākli rada ievērojamas grūtības un dod rokā

ieročus dažādiem demagogiem pret valsts dar-

biniekiem.
Mums šķiet, ka lielākam vairumam būs pie-

tiekoši skaidrs, ka Saeima pie Valsts darbinie-

ku jautājuma nokārtošanas bija spiesta ķerties
tikai galvenā kārtā tamdēļ, ka paši deputātu

kungi bija vienprātīgi sev pielikuši algas un

tiem bija neērti noraidīt taisnīgās valsts darbi-

nieku prasības. Patiesībā valsts darbinieku jau-

tājums lielam deputātu vairākumam ir diezgan
vienaldzīgs.

Tamdēļ priekšā stāv vēl grūts cīnās ceļš,
kamēr sasniegsim kaut cik apmierinošus panā-
kumus valsts darbinieku tiesiskā un materi-

ālā stāvokļa nodrošināšanas zinā. Gandrīz vi-

si uz to attiecošies likumprojekti un ierosinā-

jumi nogulējuši Saeimā un palikuši kā manto-

jums vienai Saeimai no otras. Jānokārto ir at-

algojuma, administratīvo kameru, p.-t. darbi-

nieku darba laika, pensiju un tiesiskā stāvokļa
nodrošināšanas jautājumi. Šos projektus spēs
iekustināt vienīgi paši valsts darbinieki ar sa-

vu organizēto spēku un vienprātību.

Pastmeistaru darbs.

Mūsu resorā ir viena darbinieku grupa, ku-

ras stāvokli uzskata par apmierinošu un zi-

nāmā mērā pat par apskaužamu, salīdzinot ar

citiem darbiniekiem. Šī darbinieku grupa ir

pastmeistari. Runājot par pastmeistaru stā-

vokli, parasti uzsver, ka viņi taču paši sada-

lot darbus savā iestādē un sevi ar pārmērīgu
darbu neapgrūtināšot; vini parasti dzīvojot

kantora tuvumā un tiem neesot jāmēro garais

ceļš pa dubļiem un sniegu no mājām līdz dar-
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ba vietai. Kur tad nu vel citas privilēģijas,
ka bezmaksas dzīvoklis ar apkurināšanu un

apgaismošanu un lieliska patstāvības sajuta.
leskatoties dzļlāki pastmeistaru darba ap-

stākļos, mes tomēr redzam ne tikai rozes vien,
bet arī ērkšķu zarus, kuri šīs rozes stipri aiz-
ēno. Ņemsim, piemēram, IV. šķiras lauku jeb
provinces pilsētu kantorus. Šajos kantoros ir

caurmēra ap 70—80 telefona abonentu (ieskai-
tot telefona palīgnodaļu abonentus), 3—5 pa-
sta-telefona palīgnodaļas un ieņēmumu kop-
summa grozās ap 23—28.000 latiem gadā. Nor-
mālais darbinieku štats te parasti sekošs: past-
meistars, aģents jeb asistents, montieris, tele-
fonists un pastnieks. Darba sadalīšanas prin-
cips minētos kantoros gandrīz visur vienāds:
pastmeistaram piekrīt vadība, kontrole, nau-

das operācijas un daļa kanclejas darbu; aģen-
tam vienkāršo un ierakstīto sūtījumu no-

zare; montierim ar telefonistu — komutātora
apkalpošana, bet pastniekam — pasta apmaiņa
un korespondences pienešana. Atkarībā no te-

lefona centrāles darbības laika, no pasta ap-

maiņas vietas attāļurna jeb iznēsāšanas ra-

jona platības, darbinieku skaits var būt arī

lielāks, bet visumā pievesto darba sadalīšanas

principu tas negroza. Kādus tad īsti no past-
meistaram paredzētiem darbiem viņš varētu

iedalīt citiem darbiniekiem? Aģents jeb asi-
stents ir nodarbināts līdz pilnai darba normai
savā nozare, sevišķi tur, kur ir vairāk pasta
palignodaļu. Telefona centrāles dežurantus —

montieri un telefonistu nodarbināt pastā ne-

kādi nevar jo telefonu satiksmes attīstība gā-
jusi milzu soļiem uz priekšu un darba pie ko-
mutātora apkalpošanas pietiekoši. Telefoni-
stam bez tam piekrīt norēķinu vešana un sta-

tistiku sastādīšana savā nozarē, bet montie-
rim jāveic teclmiskie darbi. Nereti pastmeista-

ram liela galvas lauzīšana, kam izdalīt sīkākos
kanclejas darbus, piemēram, sarakstu un no-

teikumu izlabošanu, inventāra grāmatas veša-
nu, dažādu ziņu sastādīšanu, arķiva pārzinā-
šanu un t. t., netraucējot tekošā darba nor-

malo gaitu un nepārkāpjot darba laika normas.

Pilnīgi aplams tādēļ ir ieskats, ka pastmeista-
ram darba sadalīšana ir plāša rīcības brīvība
un sev viņš darbu var iedalīt pēc patikas. No
vienas puses, to neatļauj mūsu reducētie štati,
no otras — iekšējās darbības reglaments un

jau minētie noteikumi par darba laiku. Uz
pastmeistariem pēdējie gan nav attiecināmi, jo
viņu darbu ietilpināt noteikumu normās var ti-
kai uz papīra, t. i. darba plānos. Faktiski vi-
sas 24 stundas diena pastmeistars ir savu pie-
nākumu varā: sākot no agra rīta ar pasta ap-

mainu un beidzot veļā vakarā ar durvju no-

slēgšanu pec darba beigšanas telefona cent-
rāle. Pat naktī viņš zināmā mērā ir saistīts
ka kantora sargs, tāpēc ka viņa «bezmaksas»
dzivoklis ar apkurināšanu un apgaismošanu»
atrodas kantora tuvumā. Blakus minot past-
meistaru dzīvokli tiek dēvēti par «bezmaksas»
dzīvokļiem laikam gan aiz pārpratuma jo dzī-
vokļu naudu par viņiem līdz šim kārtīgi atvelk
no pastmeistaru algām.

Pastmeistariem ir ne tikai garākais darba

laiks, bet arī intensīvākais, atbildīgākais un

nogurdinošakais darbs. lemaksājamie un iz-
maksājamie pārvedumi un kartes, telefona
abonentu rekini, palīgnodaļu konti, pa starpām
tekošā sarakstīšanās, izdevumu dokumenti,
mēneša norēķini — viss jaucas vienā ņudzeklī
un drudžainā steigā. Protams, tādā burzmā
rīkošanas ar prāvajam naudas summām prasa

ārkārtīgu uzmanības koncentrāciju un stipri
saspīlē nervus.

Ja augstāko šķiru pastmeistaru darba ap-

stākļi ir daudzmaz labāki, tad zemāko šķiru
pastmeistariem tie dažkārt ir pat sliktāki, ne-
ka augša pievests un vienīgā, neapšaubāmā
viņu privilēģija ir tā, ka viņu atalgojums daudz
neatšķiras no zemāko ierēdņu ataigojuma. Ir
vel daudz citas sāpīgas vietas pastmeistaru
darbu apstākļu jautājuma, kuras tuvāk apska-
tīt īsa rakstā nav iespējams, bet kurus nāk-
sies celt dienas gaisma paredzētā provinces
darbinieku apspriede. Servus

Zviedrijas pasta resora iekārta.

lekārta. Zviedrija pastu pārvalda Pasta
V i r s v a 1 d c, kura, kopā ar vairākām citām
visvaldēm ietilpst Satiksmes ministri-

jā. Pasta virsvaldes priekšgalā atrodas Ģe-
nerāldirektors, kuru parasti nozīmē ne

ilgāk, ka uz sešiem gadiem. Pasta virsvalde
sadaļas 5 pārvaldes (nodalās). Visa Zviedrija
iedalīta sešos apgabalos; katru apgabalu vada
Pasta direktors kā apgabala priekš-
nieks. Pasta iestādes padotas Pasta direkto-
ram un sadaļas 4 klases: 1) «Postkontorer» ar

neaprobežotu darbību; 2) «Postexpeditioner»,
ar līdzīgu darbību kā postkontorer, bet bez
tiesībām pārvaldīt mazākās pasta iestādes,
pasta piegādātājus un lauku pastniekus; 3)
«Poststationer» — tikai ierobežotā veidā iz-
dara pasta pārvedumu, paku un pēcmaksu
operācijas; 4) «Brefsamlingsstāllen» kuri tikai
aprobežotos apmēros pieņem pasta sūtījumus
un pārdod markas. Bez tam ir vēl dzelzceļa

pasta kantori un juras pasta ekspedīcijas, ku-
ras arī padotas apgabala priekšniekam. Pasta
kantoru priekšnieki saucas par pastmei-
stariem (postmāstare), bet galveno pasta
kantoru priekšnieki Stokholma, (ieteburgā un

Malme — par virspastmeistariem
(overpostmāstare).

Darbinieku stāvoklis. Pēc savas iepriekšē-
jas izglītības darbinieki sadalās divās grupās.
Pirmās klases darbiniekiem prasa pilnu taut-

skolas izglītibu, bet no otrās klases darbinie-
kiem

- pilnu reālskolas izglītību.
Pirmās klases darbinieki sastāda ze-

māka dienesta štatu (kalpotāji); dienestā uz-

ņem ne jaunākus par 15 un ne vecākus par 24
gadiem, ar noteikumu, ka ir laba veselība,
stipra miesas būve un labi salasāms rokraksts.
Viņiem jāsagatavojas pasta dienestam ne ma-

zāk, ka vienu gadu. Pirmos trijus mēnešus vi-
ņus apmāca kāda pasta iestādē ar neaprobē-

P.-T. DZĪVE te 1.
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--žotu darbību, ka ari delzcela pasta dienestā.
Pec tam viņus tur dažādām dienesta vajadzī-
bām. Pasta zināšanas un dienesta priekšrakstus

viņiem jāpiesavinās pašmācības ceļā. Pēc ap-

mācības laika paiešanas viņiem, jāiztur eksā-
mens. Pec eksāmena izturēšanas mācekli ie-
skaita kā kandidātu, un viņš darbojas kā vietas
izpildītājs, tomēr vel bez tiesībām prasīt ilg-
stošu amatu. Pēc 19. gada sasniegšanas šā-

dus kandidātus, cik iespējams, nozīmē par

vēstuļu iznēsātājiem pastāvīgās vietās. Pēc

nozīmēšanas viņi daba paaugstinājumus atka-
rība no vakansēm, bez kādiem papildu eksā-

meniem. Tikai pie nozīmēšanas augstākos
pirmās klases darbinieku dienesta pakāpēs uz-

stāda zināmas prasības. Tā, lai dabūtu pirmā
pastnieka vai virspastnieka amatus, kandidā-

tam jabut vismaz 30 gadu vecam un vismaz
trīs gadus nodienējušam pasta dienestā, bez
pārkāpumiem un piezīmēm; bez tam viņam
jāiztur sevišķs pārbaudījums rēķināšanā un jā-
uzraksta domu raksts pēc uzdota tēmāta. Ja

visas šīs prasības izpilda, tos nozīmē sevišķos
sagatavošanas kursos (pasta skolā), kur mā-
cības ilgst 6 nedēļas; tad 2 mēneši pārbaudes
dienesta lielākā iestādē un vēl 3 nedēļas pasta
zināšanu atkārtošanas kurss. Pēc tam jāiztur
eksāmens. Šādu kursu apmeklētāju skaitu
Virsvalde katru gadu nosaka katram apgaba-
lam atsevišķi. Kursu apmeklēšanas laikā dar-

biniekiem izmaksā viņu parasto algu, bet pie-
komandetiem — arī dienas naudu.

Otrās klases dienesta (ierēdņu) kan-

didātus pieņem ne jaunākus par 16 un ne ve-

cākus par 23 gadiem; jābūt arī labai veselībai.
Pie iestāšanās uzrādāma apliecība par reāl-
skolas nobeigšanu. Visiem kandidātiem iestā-

joties jāiztur sevišķs pārbaudes eksāmens,
kura pārliecinās, vai kandidāts tiešām piemē-
rots pasta dienestam. Pārbaudījumu izturēju-
šos kandidātus nodarbina piecus mēnešus prak-
tiska darbā kādā pasta iestādē. Pēc minētās
piecu mēnešu prakses kandidāti pasta s ko-

I ā ļziet 4 mēnešus ilgu mācības kursu, kurā

teorētiski izņem dažādas pasta dienesta noza-

res, ka arī pasta ģeogrāfiju, franču, angļu un

vācu valodas. Kursus nobeidzot jāiztur pār-
baudes eksāmens; tālāk prakse pasta un dzelz-

ceļa dienestā, un vienā no apgabala pārval-

dem. Beigās trīs nedēļas ilgs atkārtošan

kurss pasta skolā un beigu eksāmens. Ar

visa apmācība izbeidzas. Nozīmēšana dienēs

un tālāka paaugstināšana — pēc darbinie

spējām un brīvām vietām. Zemāka dienēs

(pirmās klases) darbinieki (kalpotāji) var pā
iet arī otrās klases darbiniekos (ierēdņos),

izpilda visas prasibas (par reālskolas nobei

šanu), izejot to pašu apmācības gaitu, pie ka
praksei un kursu apmeklēšanai viņiem izmak
nelielu pabalstu.

Augstskolas izglītību prasa tikai no dažk

Pasta virsvaldes darbiniekiem. Uzņem ka s:
vietes, tā arī vīriešus, tomēr sievietes var s

sniegt tikai pirmā pasta asistenta pakāpi.
Darbinieku algas noteiktas pēc kategoi

jam, kuras amati sadaļas sekoši:

5: kat. Iznēsātājs, 3. klases ekspedicii
priekšnieks,

6. kat. Pastnieks.
7. kat. Pastnieks-uzraugs; 2. klases eksped

cijas priekšnieks; vērts vēstuļu izn

sata.js.

8. kat. Pirmais pastnieks.
10. kat. Virspastnieks.
11. kat. Pasta ekspeditors.
12. kat. Pirmais pasta ekspeditors; [. klases

ekspedicijas priekšnieks; transport-

-15. kat. Pasta asistents.

17. kat. Pirmais pasta asistents.

18. kat. 4. klases pastmeistars.
20. kat. Kontroliers; 3. klases pastmeistars
21. kat. Krājumu pārzinis; biroja pārzinis;

revizors; grāmatvedis-revizors.
22. kat. Pirmais kontroliers; 2. klases past-

-24. kat. Intendants; 1. klases pastmeistars.
25. kat. Sekretārs; virspastmeistai s.

27. kat. Pirmais intendants.

28. kat. Biroja direktors.

29. kat. Pasta direktors.

30. kat. Pārvaldes (nodaļas) direktors.

Katra kategorija sadaļas 4- 5 klasēs. Bez

tam algas iedalītas pēc darbinieku dzīves
vietām (pavisam 7 apgabali). ' Darbiniekiem
tiesības uz atvaļinājumu, brīvu ārstēšanu un

pensiju; tie pievienoti atraitņu un bā*-""" '">-

K. P.

Radiofona abonēšanas maksas atlaišana.

Radiofona abonēšanas maksas ņemšana no

P.-t. darbiniekiem līdz šim bieži ir bijusi par

Pārrunas tematu, jo darbinieki arvienu ir bi-
juši tai pārliecībā, ka no viņiem, kā radiofona
lietas veicinātājiem, nevajadzētu ņemt abonē-
šanas maksu par radiofona iekārtu. Lai no-

skaidrotu šo jautājumu, mūsu

biedrības dibinātāju-iniciatoru
grupa griezās pie direktora
A v zina k g a. Pēc vispusīgas jautājuma

pārrunas Auziņa kgs laipni apsolīja, ka, ja
būšot iespējams, tad radiofona abonēšanas
maksu atlaidīs tiem techniskiem darbiniekiem,
kas nak sakaros ar radiofona abonentiem un

kas _tik daudz pārzina radiofonu, ka ir spējīgi
uzstādīt un izlabot radiofona aparātus. Pēc
vajadzīgo zinu ievākšanas un abonēšanas mak-
sas atlaišanas iespējamību noskaidrošanas di-
rektora kungs tad arī š. g. deva rīkojumu
atlaist radiofo-na abonēšanas
maksu minētām techniķu kate-
gorijām. Ar šo rīkojumu abonēšanas maksa
atlaista pavisam 200 darbiniekiem, to starpā
visiem telegrāfu rajonu un telefona kantoru
priekšniekiem.

Šo savu panākumu mūsu biedrība uzskata
ka sakumu tālākai atsevišķu darbinieku grupu

atbrīvošanai no abonēšanas maksas. Tā tad

P.-T. DZiVĒ
9

te 1.



būtu jāuzstāda programa, kādā virzienā iet un

kādām darbinieku grupām tagad vispirms lūgt
radiofona abonēšanas maksas atlaišanu.

Pārrunājot ar resora vadību radiofona mak-

sas atlaišanu mums arvienu aizrāda, ka at-

laižot maksu visiem p.-t. darbiniekiem, vai to

daļai, resoram iešot zudumā lielas ienākumu

summas. Šo iebildumu, par nožēlošanu, neva-

ram apstrīdēt, jo nezinām, cik p.-t. darbinieku

tagad abonē radiofonu. Lai noskaidrotu šo jau-
tājumu, esam nodomājuši ar pašu p.-t. darbi-

nieku palīdzību ievākt zinas par darbiniekiem
— radiofona abonentiem jo caur radiofona
kantori tas, par nožēlošanu, nav iespējams.
Tamdēļ, ļoti lūdzam p.-t. darbi-
niekus pēc iespējas līdz š. g.

10. augustam iesūtīt uz biedrī-

bas adresi (Rīgā, pasta kastīte- Nr. 995)

ziņas par to, cik p.-t. darbinieku

pašlaik abonē radiofonu un mak-
sa par to abonēšanas naudu. Vis-
labāk, ja katrā atsevišķā iestādē (p.-t. kantori
vai telefona kantorī) iestādes priekšnieks vai
kads ieinteresēts darbinieks ievāks vajadzīgās
zinas par savu iestādi un pazinos tās mums

uzradot radiofona abonentu — p.-t. darbinieku
1) abonenta Nr. (pēc iespējas), 2) vārdu un

uzvārdu 3) ieņemamo amatu un 4)
iestādes nosaukumu.

Pastrīpojam, ka šīs zinas mums

ievērojama kārtā var atvieglot
arī parejo darbinieku grupu at-
brīvošanu no radiofona abonē-
šanas maksām, kamdēļ ceram, ka
visu - iiestažu p.-t. darbinieki at-

sauksies uz mūsu lūgumu iesūtot

vajadzīgas zinas (ar vaļēju vēstuli,
vai citādi>- Centrālā valde.

Provinces p. t. darbinieku apspriede.

Sakarā ar to, ka mūsu biedrībai jau šinī

rudenī un ziemā būs jāaizstāv p.-t. darbinieku

intereses dažādās valdības un Saeimas komi-

sijās. Centrālā valde nodomājusi š. g. augusta
beigās vai septembrī sasaukt Rīgā provin-
ces p.-t. darbinieku apspriedi, lai

varētu pilnīgāk noskaidrot viņu īpatnējās vaja-
dzības, kas sevišķi no svara pie budžeta un

darba laika likuma izstrādāšanas. Uz apspriedi
uzaicinām no 6., 5. un 4. šķiras p.-t. kanto-

riem — pa 1 pārstāvim (vēlams pastmeistars);
no 3. un 2. šķiras p.-t. kantoriem — pa 2

pārstāvjiem (vēlams priekšnieks vai viņa pa-

līgs un viens no ierēdņiem, tectmiķiem vai
pastniekiem);

no 1. un ārpus šķiru p.-t. kantoriem — 3

pārstāvji (vēlams priekšnieks vai viņa palīgs

im pārstāvji no ierēdņiem, techniķiem vai past-

niekiem); ,

no telefona kantoriem — 2 pārstāvji;

no telegrāfa rajoniem — pa 2 pārstāvji.

No iestādēm ar īpatnējiem darba apstāk-
ļiem var ierasties arī vairāki pārstāvji, ja ti-
kai to atļauj darba apstākli.

Apspriede var ierasties arī tādi p.-t. darbi-

nieki, kas vēl nav iestājušies mūsu biedrībā.

Darbinieku atbrīvošanai no dienesta pienā-
kumiem pa apspriedes laiku resora vadība, ce-

rams, iebildumus necels.

P.-t. darbiniekus, kas vēlētos piedalīties mi-

nētā apspriedē lūdzam pazinot to Centrālai

valdei (Rīgā, pasta kaste Nr. 995) pēc iespē-
jas līdz š. g. 10. augustam, paziņojumā uzrādot

vārdu, uzvārdu, iestādi un dzelzceļa staciju, no

kuras brauks uz Rīgu.

Lūdzam darbiniekus cik iespējams iesūtīt

valdei materiālus, par jautājumiem, kuru pār-
runa apspriedē būtu vēlama.

Latvijas pasta telegrāfa un telefona
darbinieku biedrības

Centrālā valde.

Techniķi!

Pagājuši 10 gadi, bet teclmiķu stāvokļa uz-

labošanā ar reāliem panākumiem gandrīz ne-

kas nav darīts; stāvoklis pat pasliktinājies sa-

karā ar dzīves dārdzības pieaugšanu. Nav
līdz šim teclmikiem arī savas organizāci-
jas, kas spētu stāvokli uzlabot.

levērojot teclmiķu dzīvo interesi par sava

stāvokļa uzlabošanu, sakarā ar viuu iestāšanos

kuplā skaitā L. P. T. T. darbinieku biedrībā,

pēdējās centrālā valde uz teclmiķu ierosināju-

mu nākusi pie slēdziena, ka nepieciešama
teclmiķu sekcijas dibināšana un ar šī gada 18.

jūnija valdes lēmumu tāda nodibināta.

Teclmiķu sekcijas .valdē ieiet: no centrālās

valdes — telegrāfa rajonu pārstāvis Lūļa, no

techniskās pārvaldes — Ozols un no Rīgas
telefona — Grostiņš.

Teclmiķu sekcija par savu galveno mērķi
uzstāda darbinieku materiālā un tiesiskā stā-

vokļa uzlabošanu un aizstāvēšanu visos gadī-

jumos, kur to prasīs taisnīgas intereses. Sek-

cija darīs visu lai panāktu rajonu Un telefonu

kantoru stātu paplašināšanu, kur to prasa dar-

ba apstākļi un pārējo technisko darbinieku

kategoriju pārkārtošanu, un teclmiķu respekt.
montieru darba laika pielīdzināšanu pārējiem

garīgā darba strādniekiem. Lai varētu apspriest
atsevišķo technisko nozaru jautājumus, kur

aizkārtas darbinieku intereses, sekcija paredz
dibināt vairākas komisijas (a) rajonu, b) tele-

fona un telegrāfa kantoru, c) mazāko p. t.

kantoru technisko darbinieku un d) zinātni-

sko komisiju), kuru uzdevums būs — visos

sīkunļos noskaidrot dažādus ar teclmiķu darbu

saistītus jautājumus pievelkot kā līdzstrād-

niekus pēc iespējas lielāku biedru skaitu. Zi-

nātniskā komisija sekos teclmiķu speciālo zinī-

bu attīstībai, caur biedrības žurnālu un ar lek-

cijām iepazīstināt ar, to darbiniekus, iztirzājot
arī visus biedru iesūtītus techniskus jautāju-
mus.

Lai šos mērķus varētu sasniegt, sekcija uz-

P.-T. DZĪVE
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aicina visus p.-t. resora techniskos darbinie-

kus iestāties Latvijas pasta, telegrāfa un tele-
fona darbinieku biedrībā un ņemt dzīvu dalību

sekcijas darbībā, jo saliekot kopā visus prā-
tus mēs būsim spējīgi stāties pie tādu jautāju-

mu atrisināšanas, kas vienam darbiniekam nav

pa spēkam.

Sekcija uzaicina biedrības biedrus — tech-

nikus un montierus griesties pie tās visos ga-

dījumos, kad tiek aizkārtas to intereses, lūgu-

mus un jautājumus iesūtot teclmiķu sekcijai,

Rīgā, pasta kastīte Nr. 995.

Techniķu sekcijas valde.

P. t. resora kronika.

Departamenta direktors -Auziņa kungs at-

griezies no vispasaules pasta konferences Lon-

donā un ar 3. jūliju pārņēma resora vadību.

Telegrāfa būves noteikumu 11. daļas (Līni-

ju kabeļu darbi) iespiešanas darbi nobeigti un

grāmatu drīzumā izsūtīs iestādēm. Noteikumi

iespiesti uz 240 lp. pusēm, ar 2 ? A zīmējumiem.

Jauni telefona tālvadi. Departaments devis

rīkojumu par sekošu jaunu telefona talvadu

ierīkošanu šinī vasarā.

Vara vadi: 1) Rīga-Krustpils.

domāts tiešas satiksmes Rīga-Jēkabpils iekār-

tošanai; ar vada uzkāršanu rodas arī māks-

līgs vads, kuru izlietos tiešā Rīga-Līvāni va-

da uzlabošanai; atbrīvoto tagadējo R.-Līvānu

vadu posmā — Rīga-Krustpils nodos vietējo
iestāžu lietošanā; (tiešs vads Rīga-Koknese).

2) Rīga-Vecmuiža, domāts Viesītes va-

da nomaiņai, lai uzlabotu Viesītes satiksmi ar

Rīgu. Atbrīvoto tagadējo Viesītes vadu (R.-

Vecmuižas iecirknī) nodos vietējām iestādēm.

3) Rīga-Saldus. 4) Jelgava-Auce

—
Auces satiksmes uzlabošanaj ar Rīgu. At-

brīvoto tagadējo vadu sadalīs starp vietējām

iestādēm. 5) Rīga-Dundaga. 6) Sten-

de -Kuld ī g a, otra tieša vada Rīga-Kuldīga
iekārtošanai.

Dzelzs vadi. 1) Gaujiena-Leiasciems,
2) Cesvaine-Lizums 3) Vecpiebalga-Jaunpie-

baiga, 4) Laudona-Mārciena. 5) Mārciena-Bēr-

zaune, 6) Sāviena-Ungurmuiža, 7) Laudona-

Pamati, 8) Jumurda-Vējava, 9) Firgli-Vestiena.
10) Mālpils-Suntaži. (ierīkos tiešu vadu Rīga-
Mūlpils), 11) Pļavinas-Bite. 12) Ogre-Sunta/.i,
13) Rīga-Bulduri, 14) Kalnciems-Sloka. 15)

Bauska-Zeimi (Lietuva) 16) Ezere-Pampaļi.
17) Vaiuode-Kalvene. 18) Jaunmuiža-Kabile.
19) Liepāja-Saka 20) Durbe-Kalvene, 21) Kam-

tiule-Auleja.

P.-t. resora dienas strādniekiem arī uz priekšu

paliks 13. mēnesis un 60 latu vienreizējais pa-

balsts. Kā mums zino, tad lielākā resoru daļa
izteikusies par 13. mēneša un vienreizējā 60

latu pabalsta atstāšanu arī uz. priekšu dienas

Talsu p. t. kantoris. Skats no Kalna ielas.

P.-T. DZĪVE
11

te 1.



strādniekiem, jo šo summu ieskaitīšana pamat-
alga tikai sarežģītu norēkināšanos. Tā tad

paredzams, ka arī p.-t. resora dienas strād-

niekiem 13. mēnesis un 60 latu piemaksa paliks
arī uz priekšu.

Jauni p.-t. kantori. Uz 1. septembri 1929.

g. paredz atklāt jaunus pasta telegrāfa kanto-

rus Olainē, Kalvenē, Vilgalē, uz l. augustu —

Raganas krogā un uz 1. decembri — Atašienā.

Zasā p.-t. kantori paredzams atklāt rudenī,

pec telpu remonta beigšanas. Noskaidrošanā

atrodas p.-t. kantoru atvēršana Pēterupē,
Mērsragā, Līvbērzē un Linavā.

Pasta noteikumu 11. daļa. Departaments
pašlaik izstrādā Pasta noteikumu H. daļu, ku-

rā paredzēts ievietot noteikumus par kancle-

jas darbiem un administratīvas dabas norādī-

jumus: 1) Pasta sūtījumu apstrādāšanu, 2)

Radiofonu, 3) Budžeta ieņēmumiem un izdevu-

miem un norēķināšanos par tiem, 4) par ak-

tīm un kancleju, 5) par personāla pieņemšanu
ārstēšanu un atainošanu. Noteikumus paredz
izdot budžeta gada beigās.

Telefona noteikumi. Departaments izstrā-

dā telefona noteikumus, kuros pare-

dzēts apskatīt kā ārējās attiecības (t. i. tele-

fona lietotāju attiecības ar resoru), tā arī iek-
šējo darbību (norēķinus un reģistrāciju).

P.-t. resora ēku būves un remonta darbi.

Šovasar p.-t. departaments iesāks sekošas jaun-

būves: Rīgas 11. apakšcentrāles ēkas būvi Pār-

daugavā, pasta, telegrāfa un telefonu kantoru

ēkas būvi Valmierā un piebūvi Rīgas galvenā

pasta ēkai. Nobeigs jaunbūvētās p.-t. kantoru

ēkas Tukumā, Viļānos un Ludzā. Kapitālu re-

montu izvedīs p.-t. kantoru ēkām Zasā un Jaun-

pilī. Remontus izvedīs Raganas, Inčukalna,

Kalnienes, Siguldas, Rūjienas, Auces, Liepājas.

Elejas, Lielrendas un leriķu p.-t. kantoros, kā

arī Rīgas galvenā pasta ēkas (pagraba telpās)
uti departamenta noliktavā, Unionā.

Talsi. Pasta un telegrāfa kantoris ar tele-

fona centrāli kopš 1926. gada vasaras strādā

savās telpās, Kalna ielā Nr. 4. Tagadējo namu

resors iegādājās kantora vajadzībām. Kantora

ēka ir viena no labākām būvēm pilsētā: labi

būvēta, ar ērtībām pēc lielpisētas pārauga

Pirms pārvietošanās uz jaunām telpām, nams

kapitāli remontēts, piemērojoties pasta-tele-

grāfa un telefonu centrāles vajadzībām. Pasts

ievietots vidējā stāvā bet telefons apakšējā
pārbūvētā stāvā. Pastā publiku apkalpo pie
4 lodziņiem. Telegrāfs un šķirošanas istaba

atsevišķās istabās. Kantora ēka atrodas skai-

stā vietā starp augļu dārziem un prāvu parku.

Vispāri, telpas ērtas, sausas un saulainas.

Kantoris skaitās 11. šķ. no 1927. g. — Tele-

fonu apkalpo 7 telefonistes. Tālsatiksme izda-

līta īpašā komutātorā ar 21 tālvadu, kurus

apkalpo 2 telefonistes. Vietējais komutātors

priekš 320.abon. ierīkots tā, ka vienā laikā var

strādāt 2 telefonistes. Abonentu, ieskaitot no-

daļas, ir tuvu pie 300. Šogad paredzēts iz-

būvēt telefona tīklu, ieguldot jaunus kabeļus
un uzstādot jaunu paplašinātu tālsatiksmes
komutātoru. —b—

Talsu p. t. kantora operaciju telpa. Skats no publikas telpas.
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Rīgas telefona darbinieku panākumi.

Rigas telefona kantorī, tāpat kā telegrāfa

rajonos, ar katru gadu darbība strauji papla-
šinās. Lai veiktu Rīgas telefona tīkla paplaši-

nāšanās, remonta un uzturēšanas darbus, tiek

nodarbināti kvalificēti dienas strādnieki, jo
stātā paredzētie techniķi vien nevar veikt

straujo tīkla attīstību. Tā tīklā radās plaša

dienas strādnieku resp. te c h n i ķ v

grupa, kas jau gadiem izpildīja štata

darbinieku pienākumus, metri., au-

tomātiskā centrālē, par grupas vadītājiem bija

kā vecākie mechaniķi, tā arī dienas strādnieki.

To pašu novērojam arī tālsatiksmes centrālē:

arī tur patstāvīgi dežurēja techniķi un dienas

strādnieki. Ja materiālā zinā dienas strād-

nieki nostādīti līdzās zemākiem štāta darbinie-

kiem, tad tiesiskā zinā vīni atradās pilnīgi bez-

tiesiskā stāvoklī, jo kurā katrā laikā tos va-

rēja atlaist.

Kreisie arodnieki, būdami uzticīgi savai de-

vīzei: neizcelt valsts darbiniekus, bet to pro-

letārizēt — negāja tālāk par projektu izstrā-

dāšanu un to nodrukāšanu «Vēstnesī». To

arodnieki darīja ar nodomu, jo tiesiski nodro-

šināti darbinieki tik viegli neielaidīsies uz

arodniekiem nepieciešamām demonstrācijām

un dienas strādnieki, resp. techniķi, savu bez-

tiesisko stāvokli it sevišķi dabūja izjust pa-

gājušā gada rudenī, kad, sakarā ar centrāles

izbūves darbu izbeigšanos, sāka atlaist ne

tikai sesonas dienas strādniekus,

bet arī vienu otru pastāvīgu dienas

strādnieku, kas nokalpojis tīklā 6—B gadus no

vietas. Tas, saprotams, nebūtu varējis notikt

ja pastāvīgie dienas strādnieki resp. techniķi

pie laika būtu ieskaitīti štātā; tad administrā-

cija viņus daudz, ja būtu pārcēlusi uz citu ie-

stādi.

Telefona kantora darbinieku pārstāvji (ko-

stiņš un Celms, redzēdami jau no iepriekšējo

gadu novērojumiem, ka uz dep. Višņas palī-

dzību maz ko cerēt, stājās sakaros ar citiem

Saeimas deputātiem lai griestu vērību uz ne-

normālo stāvokli un lai panāktu viņu palīdzī-

bu; ar Valsts un pašvaldības darbinieku sa-

vienības priekšsēdētāja dep. Kiršteina kunga

gādību izdevās panākt, ka šo jautājumu pār-

runāja arī koalīcijas apspriedē un pieprasi

p.-t. departamenta atsauksmi. Departamen

arī piekrita, ka Rīgas telefona tīklā teclmi

stātu var palielināt par 30 vakansēm. Tāc

veidā panāca, ka Rīgas telefona tīklam ti

piešķirtas 30 jaunas štāta vietas. Par to

ārkārtīgi bija noskaitušies kreisās arodbiedr

bas vadoni — sociāldemokrāti Višpa un Zane

bergs, ka bez viuu ziņas un pāri viņu galva

bij. valdes locekli Orostiņš un Celms biju

drošinājušies stāties sakaros ar pilsoniskie

deputātiem, rīkojot arī p-t. darbinieku apspri
des un kritizējot kreiso taktiku.

Rīgas telefonu darbinieku vairākums šād

sociāldemokrātu monopoltiesības neatzina

noraidīja. Višņa ar savu uzstāšanos pali

smieklīgs, jo, pats būdams p.-t. darbinie

pārstāvis, Saeimā neaizstāvēja Rīgas telefo

darbinieku dibinātās prasības, pie tam arī n

ļaudams griesties pie pilsoniskiem deputātie

kuriem tiešām ir vēlēšanās palīdzēt p.-t. da

biniekiem. Nu sākās savstarpēja cīņa, ku

paātrināja jaunās, pilsoniskās biedrības noc

bināšauos. Lūk, kāpēc Rīgas telefona tīk

darbinieki ir jaunās biedrības aktīvākie atba

stītāji un veicinātāji, jo viņi uz sevis izju
kāda vērtība ir arodbiedrības tukšiem solīj
miem un «Vēstnesī» nodrukātām skaistām dc
laracijām par p.-t. darbinieku materiālā

tiesiskā stāvokļa uzlabošanu.

Raksturīgi atzīmēt vēl vienu arodbiedrīb

vadoņu īpašību. Aprila un maija mēne

«Vēstneša» numuros arodnieki raksta, ka,

Rīgas telefona teclmiķi dabūjuši 30 štata vi

tas, tad tas ir viņu nopelns; bet redzēdam

ka Rīgas telefona techniķi, priekš kuriem t

raksti bija domāti, tikai smējās par viņu a

galvojumiem, kreisie jau < Vēstneša» jūnija n

murā šo tīri arodniecisko panākumu, ar ko r

dikali uzlabots Rīgas telefona darbinieku st

voklis, mēģina izkliegt par kaut kādu «iešai

pa pakaldurvim». Tas tik lieku reizi pierāc
cik tālu savā nenovīdībā var noiet mūsu ki

miņi pa kreisi, apgalvodami, ka ja jau viņi
nav panākusi, tad tā ir iešana pa pakatit*
vīm». I. C.

Pasta un Telegrāfa Departamenta Galvenās

Darbnīcas 10 gadu jubileja.

10. jūnija mūsu Galvena darbnīca atskatī-

jās uz 10 gadus ilgstošu darbību, sarīkojot arī

nelielus svētkus gadījuma atzīmēšanai.

Uz svētkiem bija ieradušies Valsts Prezi-

dents Zemgals, Ministru prezidents Celmiņš,

Kara ministrs Ozols. Finansu — Petrevics,

Satiksmes ministrs Ozoliņš un daudzas amata

personas no citiem resoriem. Pārvaldes un

darbnīču telpas bija glīti pušķotas zaļumiem.

Viesi salasījās darbnīcas ražojumu izstādes

zālē, kur gar sienām un uz galdiem salikti ra-

žojumu paraugi, izstādēs iegūtie godalgu_ raksti

un uzņēmumi no darbnīcas attīstības vēstures

interesantākiem momentiem. Lūgtie viesi un

lielāko laikrakstu pārstāvji darbnīcas priekš-
nieka vadībā apskatīja darba telpas; apskate
vilkās veselu stundu, bet visu paguva tikai pa-

virši apskatīt — bija tik daudz ko redzēt.

Valsts Prezidents Zemgaļa kungs personīgi no-

skaidroja darbnīcas finansiēlo stāvokli un at-

rada to par spīdošu, jo savā pastāvēšanas lai-

ka darbnīca kā tīru atlikumu iemaksājusi

valsts kasē ap 800.000 latus, sedzot visus izde-

vumus un amortizāciju, kā kurš katrs privāts

uzņēmums.

Mācītājs Tēriņš noturēja dievkalpojumu,

P.-T. DZĪVEte 1.
13



pēc kura darbnīcas priekšnieks A. Tīpaiņa

kgs nolasīja pārskatu par Galvenās darbnīcas

attīstību un veikto darbu.

No pārskata redzams, ka darbnīca uzsāka

darbību 1919. gada 10. jūnijā. Departamenta

namā, ar 5 cilvēkiem (darbnīcas priekšnieku
ieskaitot). Pirmais uzdevums bij savest kār-'

tībā ienaidnieku atstātos bojātos aparātus un

citu inventāru ko darbnīca veica ar lielam

grūtībām, rīku, mašīnu un materiālu trūkuma

dēl.

Nākamos divos gados (1920—21.) bez re-

monta darbiem darbnīca izgatavoja arī speci-
ālos līniju būves darba rīkus: kāpšļus, plat-
kniebes, blokus, maigles. 1922. gadā, atplauk-
stot Latvijas telefonu tīklam, bija vajadzīgi
jauni aparāti, bet ārzemēs iepirktie aparāti iz-

rādījās visai zema labuma; sakarā ar to ra-

dās ideja uzsākt telefonu aparātu ražošanu

Departamenta Darbnīcās. Šo ideju gan uzska-

tīja par neizpildāmu fantāziju, tomēr viņas re-

alizācija netika noliegta, ar noteikumu, ka gal-
venās aparātu daļas (induktori, mikrotelefoni)

iegādājami ārzemju fabrikās Izmantojot šo

piekāpību 1923. g. darbnīca izgatavoja pirmos
500 telefona aparātus, reizē uzsākot priekš-
darbus patstāvīgai visu aparātu daļu būvei

Ar darbības paplašināšanos bija nepiecieša-
mas piemērotākas telpas un toreiz darbnīcas

vajadzībām par 120,000 latiem nopirka Pār-

daugavas lombarda māju, Slokas ielā Nr. 2

Uz šīm telpām darbnīca pārcēlās 1923. gada

oktobrī, ar 200 cilvēkiem. Arī budžeta zinā

tagad darbnīcu pārved uz rīcības kapitālu un

tā saņem tikai tās summas, kuras tai pienā-
kas par izpildītiem darbiem. Visu tāļāko pa-

plašināšanos darbnīca izved no savas peļņas,
bez tam sedzot arī procentu atskaitījumus par

ieguldīto kapitālu un amortizāciju.
1924. gadā darbnīca izgatavoja 2600 telefona

aparātus (ar visām daļām), lielāku skaitu Mor-

zes un Jūza telegrāfa aparātus, no jauna Uz-

sākot telefona komutatoru un radio aparātu
būvi.

Nākamā 1925. gadā darbnīca nodarbināja
līdz 500 cilvēku un izgatavoja 4500 telefona

aparātus, 35 telefona komutātorus. vairākus

simtus radio aparātus, 4000 galvas telefonus

un citus resora un privātā tirgū ejošus vājās

strāvas piederumus, kopsumā par Ls 700,000.
Bez tam uzsāk priekšdarbus patstāvīgai auto-

mātisko centrāļu būvei. Sākot'cs radiofonam

Latvijā — darbnīca deva iekšzemē būvētus

aparātus, laižot tos tirgū par patieso, ar ra-

žošanas izdevumiem saskaņoto cenu, nepielai-
žot spekulātivu publikas izmantošanu šajā no-

zarē.

Darbībai paplašinoties ar katru gadu pieau-

ga arī peļņa, kas deva iespēju iegādāt moder-

nas mašīnas, attīstot un paplašinot ražošanas

programu.

1926. gadā, sakarā ar radiofona attīstību,

strauju telefona satiksmes pieaugšanu un Rī-

gas telefona centrāles pārbūvi, nācās sevišķi

pastiprināt ražošanu; tika izlaisti tuvu pie
10.000 telefona aparātu, 250 komutātoru, 17,000

galvas telefonu un citi ražojumi, kopsumma
par Ls 1.200,000,—.

Tā kā telpas Slokas ielā bij palikušas par

šaurām, nākamā 1927. gadā Departaments no

ārkārtējā budžetā paredzētiem līdzekļiem par

Ls 900 000,— iegādāja bijušās «Uniona» fabri-

kas telpas,, Vidzemes šosejā 19, kurās darb-

nīca pašlaik atrodas. 12 gadus bez saimnieka

atstātās telpas bij izpostītas un prasīja kapi-

tālu remontu. Telpu atjaunošanu un iekārto-

šanu darbnīca izveda saimnieciskā kārtā, se-

dzot ap Ls 30000,— izdevumu no savas peļ-

ņas un 1929. gada aprilī galīgi pārnāca jauna-

jās telpās, reizē iegūstot iespēju uzsākt un at-

tīstīt jaunas ražošanas nozares.

§. g. 10. jūlijā atskatījās uz 25 gadu darbību p.-t.

resorā. Z. no 1904. līdz 1917. g. darbojies Valkā,
bet no 1918. līdz 1928. g.

— p.-t. departamentā.

Svinot 10 gadu pastāvēšanu Galvenā Darb-

nīca nodarbina 141 ierēdņus un kalpotājus un

846 stundu strādniekus.

Darbnīcai bieži nācies apstrīdēt ieskatus kā

vienu jeb otru fabrikātu, vai iekārtu nav ie-

spējams Latvijā ražot — un līdz šim visos ga-

dījumos ir izdevies pierādīt, ka tas tomēr ie-

spējams. Pagājušos 10 gados darbnīca pastā-

vīgi attīstījusi savu darbību un tagad izvei-

dota par lielu rūpniecisku uzņēmumu.

īsumā pārskatot darbnīcas pašreizējos ap-

mērus mināmi sekoši darba lauki:

Rīgas telefona kantora kontroliers

Pēteris Zaldāts
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Biedrības dzīve.

Ka iestaties musu biedrība.

Saskaņā ar statūtu 10 § biedrībā par bied-

riem var būt Latvijas pilsoņi ne jaunāki par

18 g., kas nodarbojas p.-t. resora ne mazāk par

6 mēnešiem. Pie iestāšanās biedriem jāizpilda

sevišķas reģistrācijas listes, atbildot uz visiem

listē pievestiem jautājumiem, pie kam listi pa-

raksta arī divi mūsu biedrības biedri kā

ieteicēji. Ja iestādē nav vel musu bied-

rības biedru, kas varētu parakstīt listi — tās

var iesūtīt arī bez ieteicēju parakstiem, jo,

saskaņā ar valdes lēmumu, šādas listes pec

attiecīgu ziņu ievākšanas parakstīs valdes lo-

cekli kā ieteicēji. Ja reģistrācijas listu skaits

nav pietiekošs — var izgatavot to, rakstot no

rokas, vai ar rakstāmmašīnu. Ja iestāde nav

dabūjamas reģistrācijas listes tās pieprasāmas

no biedrības valdes, adresējot pieprasījumus

«Rīgā, pasta kastīte Nr. 995». Izpildītās listes

iesūtāmas biedrības valdei. Saskaņā ar sta-

tūtu 11 § pieņemšanu izdara pec divu nedēlu

paiešanas no listes saņemšanas dienas. Pēc pie-

ņemšanas biedriem izsniedz vai izsūta biedru

kartes un pēc iespējas arī biedrības statūtus.

Piezīmējam, ka biedrības statūtus reizē ar uz-

saukumu un reģistrācijas listēm šī gada ap-

rila sākumā izsūtījām visām iestādēm, lai dar-

biniekiem būtu iespējams ar tiem iepazī-
ties.

Biedru maksa noteikta: iestāšanas nauda —

Ls 0,50, bet mēnešmaksa — pusprocents no pa-

matalgas. Maksas nokārtojamas caur biedrī-

bas tekošo rēķinu Nr. 1862, iesūtot tās biedrī-

bai pēc biedru kartes saņemšanas.
Sakarā ar jauno algu ieve-

šanu atzīmējams ka mēneša

maksa arī uz priekšu aprēķi-

nāma vēl pēc vecajām pamatal-

gā m. Provinces darbiniekus liidzam mēneša

maksas iesūtīt ik pa trim mēnešiem, lai samazi-

nātos pārsūtīšanas izdevumi.

Žurnāla «P.-T. Dzīve» abonēšana.

Tā kā žurnāla izdošana saistīta ar lieliem

izdevumiem, ievērojot arī, ka biedriem jāseko

biedrības darbībai un to var panākt tikai izla-

sot savu žurnālu — Centrālā valde nolēma, ka

žurnāls obligatoriski abonējams
visiem biedriem, kā tas ir visās pastā-
vošās biedrībās.

Nebiedri var abonēties uz žurnālu, iesūtot

par to paziņojumu redakcijai, uzrādot savu ad-

resi un vārdu, nokārtojot maksas par 3 numu-

riem uz priekšu, pārvedot naudu caur pasta
tekošo rēķinu Nr. 1862.

Žurnālu paredzēts izdot vienu reizi mēnesī,

vai arī retāk, atkarībā no ienākušiem materi-

āliem.

Rīgas darbiniekiem novilkumu par žurnāla
1. numuru izdarīs 23. jūlijā; provinces darbi-

niekus lūdzam žurnāla maksu iesūtīt reizē ar

biedru maksām.

Nebiedri 1. numuru var iegūt pie Centrālās

valdes locekļiem, vai arī pieprasot pa pastu,
(Rīgā, pasta kastīte Nr. 995), piesūtot numura

vērtību markās.

Mūsu biedrība uzņemta par biedri Valsts

un Pašvaldību darbinieku Centrālā Savienība

skaitot no š. g. 6. maija.

1) Telefonu nodala — līdz šim iz-

laidusi 42,000 telefona aparātus, 750 komuta-

torus, daudzus citus ražojumus; jaunākais pat-
reiz realizētais pasākums — automātisko cen-

trālu būve.

2) Radio nodala — izlaidusi tirgū
9,700 radio aparātus, 53,000 galvas telefonus.
2,500 skaļruņus un dažādas sīkdalas, kopsum-
mā par Ls 1,175.000.—. Pēdējais sasniegums —

transformatoru un radiostaciju (tai skaitā lid-

mašīnu staciju) būve.

3) Kabeļu no d a \ a i pasūtītas mašī-

nas, pa daļai pienākušas un uzstādītas, bet
galvenās — nav vel saņemtas.

Vel tekošā gadā paredzams iekārtot izo-
lēto stiepulu un telefona kabeļu ražošanu.

4) Mechaniskā nodala ražo pasta
piederumus, telegrāfa aparātus, līniju būves

piederumus, dzelzceļa signālizācijas aparātus.

5) Spuldžu nozarē pagaidām notiek

personāla apmācīšana ražošanas paņēmieniem
un ražojumu pārbaude. Ražojumus paredzams
laist pārdošanā augusta mēnesī.

6) Automobīļu no z a r.ē izpilda re-

monta darbus; izkonstruēts vieglā automobīļa

tips. kura pirmie seši motori atrodas darbā.

7) Sagatavošanā atrodas elektromotoru

būve, elektrisko sildķermeņu un apgaismoša-
nas armatūras ražošana.

No darbnīcas ražojumiem 92% ir tādi,
kurus neviens cits uzņēmums Latvijā negata-
vo.

Pēc pārskata nolasīšanas kā pirmais ap-

sveic Valsts Prezidents Zemgalis, iztei-

cot savu pārsteigumu par redzēto un dzirdēto,
cildinājot darbnīcas priekšnieku, viua tuvākos

palīgus un citus darbiniekus, kuri šodien ar

lepnumu varot noskatīties uz veikto darbu.

Ar saviem sasniegumiem darbnīca esot apgā-

zusi sabiedrībā un tautsaimniecībā pastāvošo
uzskatu, ka valsts uzņēmums nestrādājot ar

pelnu. Vēl runā Ministru prezidents Cel-

miņš, Kara ministrs Ozols un Satiksmes

— Ozoliņš un Dzelzceļu galvenais direk-

tors Rod c. Runātāji izsacīja savu pārstei-
gumu un pateicās darbiniekiem par veikto

darbu. Pēc tam nolasīja daudzās apsveikumu
telegrāmas, bet darbinieki pasniedza darbnī-

cas dibinātājam, izveidotājam un ilggadējam

priekšniekam A. Tīpa i ņ a kgam adresi un

daudzas krāšņas rozes.

No savas puses novēlam darbnīcas priekš-
niekam Tīpaiņa kgam un pārējiem darbi-

niekiem vēl ilgi vadīt darbnīcu ar tādām pa-

šām sekmēm, ka līdz šim.

P.-T. DZĪVEX. 1.
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Pārmaiņas p. t darbinieku sastāvā.

(Laika no 1.—16. jūnijam 1929. g.).
Paaugstināti: P. t. d. galvenās darbinicas

darbinieki: 1. šķ. grāmatvedis Cukurs.
Kārlis un l. šķ. darbvedis X i c s ne r s, Vi.
lis — par vecākiem darbvežiem. 1. šķ. techni-
ķi Antonovičs Otto un Lazduzieds
Vilhelms pār vecākiem techniķiem. Papildu
darbin. 1. šķ. techniķa v. i. Jurjāris, Milda

par papildu darb.
— vecākā techn. v. i.; 2. šķ.

darbveiis Zebergs, Augusts par 1. šķ.
darbvedi; 2. šķ. techniķi Zvaigzne Jūlijs,
Vārna Alfons, Sabadīs Richards un

Vi m buls Herberts par 1. šķ. techniķiem:
3. šķ. darbvedis Dābols Alberts par 2. šķ.
darbvedi; 3. šķ. grāmatveži (j ē ģ c r i s Fri-
cis un Mežgailis Jānis par 2. šķ-. grāmat-
vežiem; 3. šķ. techniķi Dambekaliis Kār-
lis un T r a v t m a n i s Voldemārs par 2. šķ.
techniķiem; papildu darb. 3. šķ. techn. v. i.
Zablockis Koustantins par pap. darb. 2.

šķ. techn. v. i.; 1. šķ. montiera v. i, Jaun-

zems Voldemārs, Cērps Jānis un 1. šķ.
tabeļvedis R o z c ka 1 n s Nikolajs par 3. šķ.
techniķiem: papildu darb. 1. šķ. montiera v. i

P v n d i v š Mārtiņš par papildu darbin. 3. šķ.
techniķa v. i.; vecākā kanci, ierēdne Frei-

denfelds Lūcija par mašīnrakstītāju-kore-
spondenti; 2. šķ. mašīnrakstītāja Geņģer-

gailis Erna par 1. šķ. mašīnraksti strād-

nieces Ozoliņš Alise un Z a n d c r s Alida

par kanci, ierēdnēm; kvalificēta strādniece

Stūre Emīlija par 2. šķ. amatnieci. Inž.

Dumiņš Arturs par kabeļu nodaļas vadītāju.
Vecākais mechāniķis B c 11 s o n s Johans

par inženiera v. i. —- laboratorijas vadītāju.
Dzērbenes p. t. k. 3. šķ. aģents G r o t i ņ š
Bruno par Pilsblīdenes 6. šķ. pastmeistaru.
Rīgas galvena pasta 3. šķ. aģents Bērziņš
Fricis par Alšvangas 6. šķ. pastmeistaru. Rīgas
galvenā pasta 2. šķ. asistente Albukeits

Erna par vecāko kanci, ierēdni p.-t. departa-
mentā. Krimūnu p. t. k. 4. šķ. pastnieks G i n-

ters Berta par 3. šķ. pastnieku. Rankas p. t.

k. 4 šķ. pastnieks Vasaraudzis Jānis par

3. šķ. pastnieku. Stāmerienes p. t. k. 4. šķ.

pastnieks V a s k i s Antons par 3. šķ. past-
nieku. Stendes p. t. k. 2. šķ. asistents Berg-
manis Kārlis par 1. šķ. asistentu. Pļaviņu

p. t. k. papildu darb. 2. šķ. asistenta v. i.

B i s c v i c k s Manfrēds par pap. darbin. 1. šķ.
asistenta v. i.; pap. darbin. kandidāts asistenta

amatam Pārums Jānis par pap. darb. 2. šķ.
asistenta v. i.; pap. darb ārštata 3. šķ. tele-

foniste Šiliņš Alma par pap. darb. 2. šķ.
telefonistes v. i. un 3. šķ. pastnieks L c i -

ne r t s Fricis par 2. šķ. pastnieku. Zilupes
p. t. k. 1. šķ. asistents Kudrjavcevs Kou-
stantins par 2. šķ. aģentu; 3. šķ. telefoniste
B i r k m a n i s Milda par 2. šķ. telefonisti.
Priekules p. t. k. 2. šķ. asistents Dārziņš
Hugo par 1. šķ. asistentu; kandidāts asistenta
amatam Smertjevs Marks par. pap. darb.
2. šķ. asistenta v. i. un 3. šķ. pastnieks

Stūris Ernsts par 2. šķ. pastnieku. Rīgas
galvenā pasta pap. darbin. — kandidāti asi-

stenta amatam Mast i ņ š Arvids Olec li -
novičs Aleksandrs par pap. darbin. 2. šķ.
asistenta v. i. uz Mellužu p. t. k.

Pārcelti: Daugavpils p. t. k. 2. šķ. pastnieks
Meis te r s Voldemārs uz Rīgas galveno pa-

stu; Rīgas galvenā pasta 2. šķ. pastnieks
B 1 uz m a n i s Voldemārs uz Daugavpils p. t.

k. Sakas p. t. k. 3. šķ. telefonistes v. i. Le n-

d c Irma uz Grobiņas p. t. k. Matīšu p. t. k.

3. šķ. telefoniste Prāt i v š Vera uz Strenču

p. t. k. Rēzeknes telefona kantora 3. šķ. tech-

niķis Krūmiņš Pēteris uz 10. telegrāfa ra-

jonu. Jaunpils p. t. k. 3. šķ. telefonista v. i.

Jurjevics Egons, Dzērbenes p. t. k. 2. šķ.
telefonista v. i. Klav i ņ š Kārlis un Ren-
cēnu p. t. k. 2. šķ. telefonista v. i. Luč i n s

Arturs par papildu darbin. 2. šķ. asistenta v. i.
Rīgas galvenā pastā. Krustpils p. t. k. 2. šķ.
telefoniste Dzir kalis Zelma par l. šķ.
asistenti Rīgas b. p. t. k. 9. telegrāfa rajona
3. šķ tecbniķis Anton o v s Jānis uz 4. te-

legrāfa rajonu. Lubānas p. t. k. 2. šķ. asistents

Rullis ArveJs uz Rīgas galveno pastu.
Gulbenes p. t. k. 2. šķ. asistents Zīmulis

Jānis uz Rīgas galveno pastu. Dobeles p. t. k.

2. šķ. telefoniste Raba c i s Milda uz Jelga-

vas telefona k. Madliena p. t. k. 2. šķ. tele-

foniste' Brimmers Alma uz Pļaviņu p. t. k.

Mārcienas p. t.k. pap. darb. 2. šķ. telefonistes

v. i. Ozoliņš Valentine uz Jēkab-

pils p. t. k. Tukuma p. t. k. 1. šķ.

asistents E ris Alfrēds uz Rigas galveno pa-

stu. Kuldīgas telefona k. 1. šķ. montieris

Rudzianskis Antons uz Rīgas telef. k.

Kalnienas p. t. k. 2. šķ. telefoniste Eūrma-

ni s Lūcija uz Madonas p. t. k. Madonas p.

t. k. 2. šķ. telefoniste Guba Magdaliena uz

Jelgavas tlf. k. Durbes p. t. k. 2. šķ. telefo-

niste Kuri ķ i s Alise uz Liepājas telef. k.

Emburgas p. t. k. 2. šķ. telefoniste Mesk o p c

Matilda uz Dobeles p. t. k. Vilēnu p. t. k. i.
šķ. asistents Bikov s k i s Jānis uz Rīgas

galveno pastu. Mazirbes p. t. k. telefonistes

v. i. Unbedachts Marta uz Talsu p. t. k.

Alūksnes p. t. k. 2. šķ. telefoniste Baltiņš
Alma par 2. šķ. asistenti uz Tukumu. Erbēr-

ģes p. t. k. 2. šķ. telefoniste Bruģis Elza

uz Rūjienas p. t. k. Rūjienas 2. šķ. telefoniste

Odi ņ š Anna uz Erbērģes p. t. k. Bauskas

tlf. k. 2. šķ. telefoniste Reinbergs Vil-

helmitie uz Talsu p. t. k. Krimūnu p. t. k. 2. šķ.
telefoniste Pētersons Milda uz Jelgavas
telefona k. Jaungulbenes p. t. k. 2. šķ. tele-

foniste Šiliņš Emma uz Alūksenes p. t. k.

Borovkas p. t. k. 3. šķ. telefoniste Bir z -

nieks Alise uz Inčukalna p. t. k. Pļaviņu
p. t. k. 3. šķ. tecbniķis Sniķ c r s Pēters uz

7. telegrāfa rajonu. Dzelzavas p. t. k. 3. šķ.

pastnieks Riekstiņš Jānis uz Valmieras

p. t. k. Ēdoles p. t. k. 2. šķ. montiera v. i.

Brikmanis Heinrichs uz Kuldīgas tlf. k.

MĒļ :••:->•: >J-40*-K>f4<»4o}- Atbildīgais redaktors: K. PUTENIS. mģ
IzdevSja: LATVIJAS PASTA, TELEGRĀFA un TELEFONA DARBINIEKU BIEDRĪBA. %ā

Spiestuve «Liepājas Burtnieks», Rīgā, Valdemārā ielā 37. Tel. 20581.

P.-T. DZĪVE ■V I.16


	Pasta-Telegrāfa Dzīve no. 1 01071929����������
	Title
	Gaitas sākot.�����
	Valsts darbinieku stāvoklis mūsu valstī un sabiedrībā.�������������������������
	Kamdēļ nepieciešama jauna p. t. darbinieku biedrība.����������Ā����
	Jaunā biedrība — pozitīva parādība p.-t. darbinieku dzīvē.�����������������������������������
	Valsts darbinieku jaunās algas.�����
	Pastmeistaru darbs.
	Zviedrijas pasta resora iekārta.�〤〤ヌ
	Radiofona abonēšanas maksas atlaišana.�〤���
	Provinces p. t. darbinieku apspriede.
	Techniķi!���䂌〤
	P. t. resora kronika.
	Rīgas telefona darbinieku panākumi.�Ā�Ā�䀉ㄤ ㄤၰ
	Biedrības dzīve.�ㄤယㄤ������
	Pasta un Telegrāfa Departamenta Galvenās Darbnīcas 10 gadu jubileja.���������������
	Pārmaiņas p. t darbinieku sastāvā.�ㄤ逤ㄤ怗ㄤ������������耿ㄤ

	Illustrations
	Latvijas pasta, telegrāfa un telefona darbinieku biedrības dibināšanas sapulce 27. marta 1929. g., kurā piedalījās ap 200 p. t darbinieku.������������������������������
	L. pasta, telegr. un telefona darbinieku biedrības centrālas valdes sēde.���������������
	Talsu p. t. kantoris. Skats no Kalna ielas.
	Talsu p. t. kantora operaciju telpa. Skats no publikas telpas.
	Rīgas telefona kantora kontroliers Pēteris Zaldāts���������������


